

تمدید ضرب الاجل و سفر آمانو به ایران

وزارت خارجه آمریکا طی بیانیه‌ای از تمدید مهلت مذاکرات تا سه‌شنبه هفته آینده خبر داد. در این بیانیه آمده است: ایران و ۵+۱ تصمیم گرفته‌اند تا توافق ژنو را به مدت یک هفته دیگر تمدید کنند تا فرصت بیشتری برای مذاکرات حاصل شود. اتحادیه اروپا نیز روز سه‌شنبه همزمان با ضرب‌الاجل مذاکرات هسته‌ای و عدم حصول توافق، مجوز تعلیق مجموعه‌ای از تحریم‌ها را ذیل برنامه اقدام مشترک، تمدید کرد. در بیانیه شورای اتحادیه اروپا آمده است: «شورا با هدف دادن زمان بیشتر به مذاکرات جاری جهت رسیدن به راهکاری بلندمدت برای موضوع هسته‌ای ایران، تعلیق تعهدات محدودساز اتحادیه اروپا را که در تاریخ ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳ ذیل برنامه اقدام مشترک مورد توافق قرار گرفت، تمدید کرد.»

با تمدید ضرب‌الاجل مقرر و در راستای حل برخی اختلافات مرتبط با بازرسی‌ها و ساز و کار راستی‌آزمایی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز برای گفت‌وگو با مقامات ارشد ایرانی پنجشنبه به تهران می‌آید تا در پایان علی‌شماخانی و حسن روحانی دیدار کند.

این دیدار به درخواست ایران و برای گفت‌وگو مستقیم مقام ارشد آژانس با مقامات عالی‌کُشورمان است تا درباره برخی مواضع و پیشنهادها در رابطه با حل مسایل میان ایران و آژانس و بحث راستی‌آزمایی گفت‌وگو شود. محمد جواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان روز سه‌شنبه در وین با مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدار کرد.

پس از آن که ایران موضوع دسترسی به سایت‌های غیرنظامی و مصاحبه با دانشمندان کشور برای حل موضوع ایجاد احتمالی نظامی راصریچارد کرد و طرف بر آن هستند که راهکاری را برای حل سوالات آژانس درباره گذشته فعالیت‌های هسته‌ای ایران بیابند. یک دیپلمات ارشد کشورمان در وین با تأیید سفر آمانو به تهران به خبرنگاران گفت که ایران راهکارها و پیشنهادهایی را برای رفع ابهامات و سوالات آژانس درباره مسایل گذشته در سفر آمانو به تهران ارایه خواهد کرد.



روایهای سوری «سلطان رجب»!

آیا ترکیه دست به اقدام نظامی در سوریه خواهد زد؟

ماجرای جویب کند. با این وجود، وی نیز به انتقاد از اقداماتی پرداخت که به زعم وی، هدف تشکیل یک دولت قومی کرد را در شمال سوریه دنبال می‌کند.

اما دلیل این تغییر لحن مقامات ارشد دولت آنکارا، بعد از ظهر امروز (چهارشنبه) و زمانی آشکار شد که سخنگوی وزارت خارجه آمریکا صراحتاً مخالفت واشنگتن را با ایده ایجاد منطقه حائل در خاک سوریه اعلام کرد. جان کری اظهار داشت: «وزارت دفاع آمریکا تصریح کرده که اکنون نیازی به چنین چیزی وجود ندارد». کری در سخنان خود اشاره کرد که منفعت ترکیه و رهبران این کشور، در ایجاد یک منطقه حائل در شمال سوریه است که شاید شامل منطقه پرواز ممنوع نیز باشد.

به این ترتیب، به نظر می‌رسد آنچه در شرایط کنونی و پس از مجموعه تحرکات اولیه، دولت‌مدان ترکیه را در محقق کردن ایده خود مبنی بر مداخله نظامی در سوریه مردد و محتاط کرده، پاسخ منفی واشنگتن به درخواست‌های این کشور درباره سوریه بوده است. این همان موضوعی است که از ابتدا نیز اسباب نگرانی و زمینه احتیاط رئیس ستاد ارتش ترکیه را درباره این موضوع فراهم کرده بود.

به عبارت دیگر، دولت آنکارا آگاه است که در صورت انجام اقدامی یکجانبه و بدون همراهی متحدین غربی خود در قبال سوریه، عملاً خود را در موضعی دشوار قرار خواهد داد و آسیب‌پذیری خود را از یک سو در مقابل جریان‌های مخالف داخلی و از سوی دیگر، در مقابل حامیان خارجی دولت سوریه افزایش خواهد داد و این بهایی نیست که اردوغان و بارانش فعلاً آماده پرداخت آن باشند.

اسد است.

در این میان، ظهر روز گذشته خبر دیگری در رسانه‌ها انتشار یافت که به زودی مشخص شد اهمیت تعیین‌کننده‌ای در چشم‌انداز مداخله ترکیه در سوریه داشته است. خبر از این قرار بود که ترکیه به آمریکا هشدار داده درباره تحولات سوریه با این کشور همکاری کند و گزینه آنکارا دست به اقدام یکجانبه خواهد زد. گفته می‌شود آنکارا در پیام خود به واشنگتن، ضمن ابراز نگرانی از تحرکات کردها در شمال سوریه، از دولت آمریکا درخواست کرده نگرانی‌های ترکیه را در نظر بگیرد.

با این وجود و در شرایطی که اقدامات ترکیه در مرزهای خود با سوریه، از جمله اعزام نیرو و تجهیزات نظامی به این مناطق همچنان ادامه داشت، نخست وزیر و وزیر خارجه ترکیه اظهاراتی را مطرح کردند که لحن آن، تا حدودی معتدل‌تر از روزهای قبل بود. احمد داوود اوغلو، نخست وزیر ترکیه در نشست فراکسیون حزب عدالت و توسعه در پارلمان گفت: «ترکیه را در سوریه وارد ماجراجویی نخواهیم کرد». با این حال، وی با بیان اینکه آنکارا خود را برای بدترین سناریوها در سوریه مهیا کرده، از آمادگی برای اتخاذ «برخی تدابیر» سخن گفت.

لحن سخنان امروز وزیر خارجه داوود اوغلو از خودش هم ملایم‌تر بود. وی با بیان اینکه ترکیه هرگز چشم طمع به خاک سوریه و عراق ندوخته، اشاره کرد که تنها پیشنهادهایی برای ایجاد منطقه امن یا منطقه حائل در سوریه مطرح شده است. افزون بر این، چاووش اوغلو نیز تأکید کرد که دولت متبوع وی قصد ندارد ترکیه را وارد

۱۲ هزار نیرو را در مرز با سوریه مستقر خواهد کرد تا از آن‌ها برای ایجاد «منطقه حائل» استفاده کند. طرحی که برای ایجاد چنین منطقه حائلی تهیه شده، حوزه‌ای تا عمق ۴۰ کیلومتری خاک سوریه را در بر می‌گیرد.

هرچند در روز نخست انتشار این اخبار، بحث‌ها در این زمینه بیشتر در حد گمانه‌زنی و احتمال مطرح بود، اقدامات ارتش ترکیه طی روز روز اخیر نشان داد که ماجرا جدی‌تر از آن است که در ابتدا تصور می‌شد. در این راستا، شورای امنیت ملی ترکیه روز دوشنبه پس از نشستی چهار ساعته با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد اعضای این شورا از حملات تهروریستی علیه غیرنظامیان در سوریه و نیز اقداماتی که در جهت تغییر بافت قومی منطقه صورت می‌گیرد، نگران هستند.

پس از آن، در روز سه‌شنبه، منابع خبری از استقرار خودروهای زرهی ترکیه در مرز با سوریه و در مناطق «غازیانتپ» و «کیلس» خبر دادند. هم‌زمان، مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، ضمن تأیید استقرار واحدهای نظامی در مرز، صراحتاً گفت: «اگر تهدیدی در مرزهای ما متوجه کشورمان باشد، در مقابل این تهدید تدابیر لازم را اتخاذ می‌کنیم». با این وجود، وی در سخنانی خود از تاختن به دولت سوریه نیز خودداری نکرد و گفت از دید آنکارا، دولت اسد مشروعیت خود را از دست داده و باید از قدرت کنار برود. بیان این سخنان، در کنار موضع‌گیری‌های پیشین مقامات ترک، سبب تقویت این استدلال شد که هدف اصلی دولت اردوغان / داوود اوغلو از ایجاد منطقه حائل، زمینه‌سازی مستقیم برای براندازی

هنوز چند روزی بیشتر از انتشار گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای درباره احتمال مداخله نظامی ترکیه در خاک سوریه نگذشته، اما تحولات میدانی در مرز دو کشور، در کنار موضع‌گیری‌های رسمی مقامات دولت آنکارا، بحث‌ها در این زمینه را از حد شایعه به یک واقعیت بالقوه ارتقا داده است. تحرکات جدی ترکیه در مناطق مرزی با سوریه، این نگرانی را در محافل مختلف منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای ایجاد کرده که پس از حدود سه سال مداخله غیرمستقیم، این بار آنکارا عزم خود را برای اعزام آشکار نیرو به خاک سوریه جزم کرده است.

بحث درباره تصمیم دولت ترکیه برای مداخله در سوریه، از سه روز پیش و زمانی آغاز شد که دو روزنامه معتبر ترکیه (زمان و حریت) از برگزاری جلسه‌ای در کاخ ریاست‌جمهوری این کشور خبر دادند که در جریان آن، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، از ژنرال نجدت اوزل، رئیس ستاد ارتش درخواست کرده مقدمات اقدام نظامی در سوریه را فراهم کند. با این حال، اوزل به دلایلی از جمله نگرانی از نقض قوانین بین‌المللی و واکنش قدرتهای منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای، خواستار به تعویق افتادن این اقدام شده است.

البته زمینه‌سازی برای چنین اقدامی پیش از برگزاری جلسه مذکور توسط اردوغان انجام گرفته و بهانه آن نیز مقابله با تشکیل یک «دولت کردی» در شمال سوریه و همچنین جلوگیری از نفوذ عناصر داعش به داخل ترکیه اعلام شده بود. مطبوعات ترکیه پس از این سخنان اعلام کردند که ارتش این کشور با هدف تأمین خواسته اردوغان،

الماینیتور

ایران در پی تضمین عملی از ۵+۱

پایگاه خبری الماینیتور در پایان مذاکرات روز سه‌شنبه ایران و ۵+۱، نوشته است که تهران می‌خواهد اطمینان‌بخش‌کننده‌ای در برابر امتیازات هسته‌ای که می‌دهد، تحریم‌ها واقعاً و در عمل برداشته می‌شوند. «لورا روزن» نویسنده این گزارش با اشاره به سفر از پیش برنامه‌ریزی شده محمد جواد ظریف به تهران، به نقل از یک منبع مطلع از روند مذاکرات، نوشته است که ظریف در ایران در مورد مسئله کسب اطمینان از واقعی بودن مسئله برداشته شدن تحریم‌ها در توافق نهایی، مشورت و رایزنی کرده است. به ادعای الماینیتور، در صورتی که تهران این اطمینان را پیدا کند، قادر خواهد بود تا در مسائل مربوط به برنامه هسته‌ای، امتیازاتی ارائه دهد.

رویترز

مخالفت یونانی هادر نظرسنجی بستن پیشنهادهای

نظرسنجی‌های صورت گرفته در یونان، از مخالفت اکثریت مردم این کشور با بسته کمکی پیشنهادی وام‌دهندگان بین‌المللی به کشورشان خبر می‌دهد. این نظرسنجی که بین ۲۸ تا ۳۰ ژوئن (۲۷ تا ۹ تیر) انجام شد نشان می‌دهد ۵۴ درصد از پاسخ‌دهندگان با این پیشنهاد مخالف بوده و قصد دارند در همه پرسشی روز پنجم ژوئیه (۱۴ تیر) رای منفی به آن بدهند. ۳۳ درصد نیز موافق پیشنهاد بوده‌اند و رأی مثبت را تأیید می‌کنند. همه پرسشی‌ها نشان می‌دهد طرفداران حزب حاکم و چپ‌گرای «سیریزا» بشدت با این پیشنهاد مخالفند و ۷۷ درصد آنها به آن رای منفی خواهند داد.

پولیتیکو

لزوم توقف مذاکرات با ایران

پیج مک کانل در یادداشتی با عنوان «زمان آن فرا رسیده که مذاکرات با ایران را متوقف کرد»، نوشت: «دولت اوپامایس از شکست در متعهد ماندن به ضرب‌الاجل ۳۰ ژوئن، یک تمدید دیگر در مذاکرات هسته‌ای با ایران را اعلام کرده است.» عضو ارشد جمهوریخواهان کنگره‌ادامه داد: «رئیس‌جمهور اوپامایس وزیر خارجه‌کری باید از این فرصت برای متوقف کردن ووقفه در مذاکرات استفاده کنند. یک قدم به عقب برگشته و هدف از مذاکرات رایک بار دیگر بررسی کنند.» کانل افزود: «همانطور که یک سناتور ارشد دموکرات اخیراً تصریح کرده روندهای موجود در مذاکرات ایران به شدت نگران‌کننده هستند و خطوط قرمز ما به چراغ‌های سبز تبدیل شده‌اند.»

الاخبار

توطئه‌های عربستان بر علیه ایران

سعودی‌ها تلاش می‌کنند تا در سراسر دنیا فعالیت‌های سیاسی، فرهنگی و رسانه‌ای ایرانی‌ها را بیگیری کنند و این خلاصه اسنادی است که سایت ویکی‌لیکس از تلاش‌های این رژیم در قبال ایران منتشر کرده است. به نوشته این روزنامه لبنانی، هر محققی که این اسناد فاش شده را ورق بزند به سرعت نتیجه می‌گیرد که سعودی‌ها همه تحرکات تهران را زیر نظر دارند و نمایندگی‌ها و سفارت‌خانه‌های عربستان در همه کشورهای جهان مانند مصر، یمن، آرژانتین، تایلند، جیبوتی، پاکستان، مالزی، مکزیک تا میانمار و تاتارستان و بورکینافاسو با تجاوز از مرزهای دیپلماتیک، در این زمینه فعال هستند.

رای‌الیوم

جنگ رسانه‌ای مغرب و الجزایر

پس از حمله تهروریستی اخیر در تونس که گردشگران در این کشور هدف قرار گرفته و ده‌ها نفر از آنان کشته یا زخمی شدند، روزنامه الجزایری لیکسیرسیون در خبری ادعا کرد که مغرب و داعش در معامله‌ای محرمانه به توافق رسیده‌اند که این کشور مورد حملات تهروریستی قرار نگیرد. از سوی دیگر مغربی‌ها نیز این مطالب را به سخره گرفته و محکوم کردند و رسانه‌های این کشور اعلام کردند که الجزایر به سرنوشت سوریه دچار خواهد شد. روزنامه مغربی هسپریس در این زمینه نوشت: الجزایر بر روی بشکه باروت به سر می‌برد و هر لحظه ممکن است این باروت منفجر شود.

توثیت

- اسماعیل هنیه:** پیام این ناوگان دریایی برای نشان دادن چهره واقعی رژیم صهیونیستی به جهان‌نیان رسید و توانست توجه جامعه بین‌الملل و ملت‌های جهان را به محاصره غزه جلب کند.
- مرکل:** ما راه ارتباطی با آتن برای از سرگیری مذاکرات را باز نگاه داشته‌ایم ولی از متن پیشنهادی ژان کلود یونکر رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا به آتن اطلاعی ندارم.
- علی آهنی:** علی‌رغم تبلیغات بی‌اساس رژیم صهیونیستی، ایران هرگز به دنبال بمب هسته‌ای نبوده و نیست و اعتقادی هم به بازدارندگی هسته‌ای و اینکه بمب هسته‌ای موجب تضمین امنیت کشور می‌شود، ندارد.
- بان کی مون:** جهان باید با گذشت ۳۲ سال از طرح صلح جهانی تصویب شده در ژنو طرح صلح ژنو و ناتوانی در بازگشت صلح و آرامش به سوریه و اهالی این کشور شرم‌منده باشد.
- ولید معلم:** بشار اسد با رأی ۸۲ درصدی به ریاست‌جمهوری رسیده است و کشورهایی مثل اردن و عربستان که چیزی از صندوق رأی نمی‌فهمند، حق ندارند از انتخابات حرفی بزنند.
- عراقچی:** چون مذاکرات به پایان نرسیده و از طرفی امروز مهلت ما به پایان رسید، تصمیم همه این است که برای هفت روز بیشتر در وین بمانند.
- موسویان:** جمهوری اسلامی هم بر اساس اعتقادات دینی و هم تعهدات بین‌المللی مخالف سلاح هسته‌ای بوده و معتقد است که هیچ کشوری حق داشتن این سلاح‌ها را ندارد.

اینستوگرافی

رژیم صهیونیستی برخی فعالان بازداشت‌شده ناوگان آزادی را که این هفته در یورش به یک کشتی سوئدی دستگیر کرده بود، آزاد کرد.